

ich surowo. Ale dowiedźcie się panowie: że będą niemiłosiernym bez względu na to, po czyjej stronie będzie wina".

Zajście to opowiada *Budapester Correspondenz* nieco odmiennie. Stara się ona oczywiście przedstawić zachowanie deputacji jako wyzywające, a odpowiedź ministra nadaje jej najładniejszą formę. Mimo to dowiadujemy się i z tego dziennika, że minister zapowiedział, iż poczyni kroki, aby organa kościelne zabroniły duchowieństwu mieszać się do polityki. Na wzmacnianie o emigracji miał minister odpowiedzieć: „Jeżeli masz pan zamiar opuścić Węgry, nikt nie może ci w tem przeszkadzać. Możesz pan to uczynić śmiało. Nikt nie będzie cię zatrzymywał przemocą". Wreszcie minister miał, według *Budapester Correspondenz*, powiedzieć: „Skoro lud rumuński jawnie i bezpośrednio uderza na węgierską konstytucję, a jednym z najgłośniejszych punktów ich programu jest zniesienie unii Siedmiogrodu z Węgrami, to jest to jawny buntem i zdradą kraju. Tego nigdy i nigdy nie zniesie rząd węgierski". Opowiadanie to węgierskiego dziennika potwierdza, że choćby *Gazeta Transilwanii* dopuściła się przesady, jest w jej opisie spora część prawdy.

Oredzie Casimira-Périer.

Na wczorajszym posiedzeniu Izby deputowanych prezydent ministrów Dupuy odczytał oredzie nowego prezydenta republiki, które brzmi, jak następuje:

„Panowie senatorowie! panowie deputowani! Powołany przez Zgromadzenie narodowe na pierwsze zwierzchnicze stanowisko w kraju, nie należę do żadnego stronnictwa, lecz do Francji całej i do republiki.

Wstrętna zbrodnia, którą sumienie narodowe potępiło i napiętnowało, pozostawia ojczyznę zagnanego obywatela, który przez siedm lat był czujnym stróżem i obrońcą naszych instytucji.

Niechaj mnie odzwia i kieruje mną pamięć tego bohatera obowiązku. Ciężar odpowiedzialności, jaki dźwigam na mych barkach, jest zbyt wielki, abym się ośmielił mówić o wdzięczności; a kochem ojczyznę zbyt szczerze, bym nie miał czuć się szczęśliwym w dniu w którym zostałem jej nacelnikiem. Oby mi danem było znaleźć w mym umyśle i sercu niezbędną siłę, bym godnie służył Francji.

Akt Zgromadzenia narodowego, który w ciągu paru godzin zabezpieczył zmianę rządów prezydyalnych, jest w oczach świata nowym uswieceniem urzędów republikańskich. Paryż, któremu rząd republiki składa podziękowanie, był onegdaj widownią przedziwnych manifestacji wdzięczności i szacunku. Kraj, który posród tak ciężkich nieszcześliwości okazuje się zdolnym do takiej karności moralnej i do takiego politycznego męstwa, będzie umiał połączyć i te dwie siły społeczne, bez których giną narody: wolność i rząd, zdecydowany rozwinięć urzędzenia i obyczaje, niezbędne dla demokracji republikańskiej.

Mam stanowczy zamiar po siedmiu latach złożyć władzę i losy Francji w inne ręce. Ale dopokąd mnie są one powierzone, przejęty pozostaniem woli ludu i poczuciem mej odpowiedzialności, będę to sobie poczytywał za obowiązek, aby przyznanych mi przez konstytucję praw nie zapoznawać, ani nie pozwolić na ich zapoznanie.

Pewna samej siebie i ufna w swą armię i marynarkę, Francja, która dopiero co otrzymała tak jednoznaczne, wruszające dowody sympatii rządów i ludów, może z podniesioną głową stwierdzić swe zamówienie pokoju. W poczuciu własnej godności pozostanie ona wielkim ogniskiem wolności ducha, tolerancji i postępu.

Senat i Izba odpowiadają życzeniom kraju, jeżeli szczerze oddadzą się badaniu środków, mogących przysłużyć się dobrej sprawie Francji, a zarazem przyczynić się do rozwoju jej rolnictwa, przemysłu i handlu, oraz wzmocnić jeszcze kredyty publiczny. Parlament potrafi okazać, że republika także jest od tego, by miała służyć za arenę jałowej rywalizacji i osobistych ambicji, lecz powinna być wcieleniem trwałe i stanowczej dążności do materialnego i moralnego ulepszenia. Oznacza ona szerzenie płodnych idei i szlachetnych namiętności w narodzie; z samej istoty swej jest ona rządem, który dotknięty jest niezastudzeniem cierpieniem i który uważa sobie za obowiązek czci i honoru nie zawiesić nigdy tych, którym winna więcej nieco, niż nadzieje.

Republika wzywa rząd, by służył tym ideom, a Francja zaleca swym reprezentantom, by z wzięciem wszystkich sił zgłowali republice zwycięstwo. Z przeszłości czerpiemy nauki, ale Francja spogląda w przyszłość. Zrozumieć swe czasy, wierzyć w postępek i chcieć postępu: oto znaczy zabezpieczać porządek publiczny i pokój socyalny".

Oredzie to przyjęto w Izbie długotrwałymi oklaskami. Socyalistyczny deputowany Vaillant wystąpił z wnioskiem, ażeby wybrano specjalną komisję, składającą się z 33 członków celem opracowania odpowiedzi Izby na oredzie prezydenta. Wniosek ten, zgodny z duchem konstytucji, wywołał jednakże liczne protesty i niezmierną wrzawę w Izbie. Centrum zażądało postawienia kwestyi wstępnej, którą Izba przyjęła 450 głosami przeciw 77.

W senacie odczytał oredzie minister sprawle dliwości; przyjęto je bardzo życzliwie.

Przegląd polityczny.

Kraków, 4 lipca.

Dziennik ustaw państwa i urzędowa *Wiener Zeitung* ogłasza między innymi ustawę o hipotecznym wydziałaniu gruntów na cele budowy gościńców i dróg, ustawę o ulgach przy pożyczkach i subwencjach na roboty z powodu floskery i ustawę o budowie kolei lokalnych, uchwalonych przez Radę państwa.

Usiłowania, aby podczas pobytu cesarza w Trydenie nie poruszano wcale kwestyi autonomii włoskiej części Tyrolu, powiodły się zupełnie. Przez cały ten czas nikt nie poruszył tej kwestyi, a i z ust monarchy nie padło ani jedno

słowo, któreby zawierało choćby najodleglejszą aluzję do życzeń Włochów w tyrolskich. Tak więc pobytowi cesarza w Trydenie odejto zupełnie charakter politycznego wypadku. Możeżem to było jednak tylko przez niedopuszczenie deputacji posłów sejmowych i posłów do Rady państwa, co też uczyniono, chociaż jeżeli komu, to wybrańcom narodu powinien być zawsze dozwolonym przystęp do konstytucyjnego monarchy. Postępowanie to wywołało gorycz, a choć oficjalne doniesienia o nadzwyczajnym podniesieniu cen na galowe przedstawienie pragnie wyłomaczyć pustki w teatrze, coraz silniej wpływa na wierzch prawda, że owo rozgorzenie spowodowało, że Trydenckim nie zapewnili teatru. Postępowanie to sfer decydujących ten bardziej wywołuje zdziwienie, że rząd ma zapatrywać się przychylnie na żądania włoskich autonomistów.

Deutsche Zeitung dowiaduje się, że budżet krajów okupowanych, który rząd w tym roku przedłoży delegacyom wspólnym, będzie szczególnie pomysłnym. Dochody z głównych podatków podniosły się w ostatnich czasach bardzo znacznie. Dziesięcina, zastępująca podatek gruntowy, przyniosła w pierwszych latach okupacji zaledwie dwa miliony, a w roku bieżącym da już dochodu około czterech milionów. Podatek ten podniósł się zatem o 100%. Tak samo ma się rzecz z podatkiem od tytoniu, którego przed okupacją nie znano w Bosnii i Hercegowinie. Zaprowadzony w 1879 r., przyniósł w roku 1880 tylko 246.000 ztr., a w r 1890 wzrósł do trzech milionów. Dochód z tego podatku, jak również dochód z dziesięciny w budżecie na rok 1895 ma być preliniowanym na pięć milionów. Pomyślny stan finansów pozwolił na zupełne niemal spłacenie zaliczek, udzielonych przez państwo na koszt okupacji i budowę pierwszych dróg żelaznych w okupowanych prowincjach ale i na użycie miliona ztr. na roboty inwestycyjne. Na ten cel przeznaczono również znaczne sumy w budżecie na r. 1895.

Węgierska Izba magnatów zebrała się wczoraj celem wyboru do delegacji wspólnych. Pomimo zapowiedzenia posiedzenia na godzinę 11, rozpoczęło się jednak ono dopiero o pierwszej, a to z powodu układow, jakie toczyły się pomiędzy oboma stronnictwami. Na liście klerykałnej kandydatów do delegacji wspólnych zamieszczono 13 klerykałów, a tylko 7 członków stronnictwa liberalnego. Również jednostronną była lista liberalnego stronnictwa, które rozporządzało większością Hr. Ferdynand Zichy i zagroził, że stronnictwo klerykałne opuści salę, a gdy obecnych było tylko 51 członków, brakoby w razie secesyj kompleu i musiano rozpocząć rokowania, które trwały 1 1/2 godziny. Nareszcie ułożono listę kompromisową i otwarto posiedzenie. Prezydent zawiadomił Izbę, że Izba poselska przyjęła dodatkowy paragraf do ustawy o ślubach cywilnych, że zatem pomiędzy uchwałami obu Izb niema już żadnej różnicy.

Następnie prezydent poświęcił kilka gorących słów pamięci Carnota i z zezwoleniem Izby polecił zapisać je w protokole, poczem załatwiono porządek dzienny i dokonano wyboru do delegacji wspólnych. W końcu na wniosek prezydenta gabinetu Izba odczytała obrady do 25-go września.

Z Paryża.

Pozostawienie ministerstwa Dupuy'ego u steru rządów wytworzyło sytuację, która znacznie różni się od dotychczasowej. Jakkolwiek władza wykonawcza pozostaje w tych samych rękach, gabinet Dupuy'ego nabrał większej powagi skutkiem wyboru Casimira-Périer na prezydenta republiki, ponieważ wybór ten jest do pewnego stopnia aprobatą polityki, której Dupuy trzymał się podobnie jak i Casimir-Périer. Jak wiadomo, Dupuy otrzymał prezydym gabinetu w spuściznie po Périerze i przejął zasadnicze punkta jego programu politycznego. Z drugiej strony ministerstwo Dupuy'ego uważane pierwzej za czasowe wobec upływającego siedmiolecia rządów Carnota, obecnie zależy tylko od zaufania Izby.

Oczekiwanie zmiany rządów prezydyalnych odziaływało pierwzej wyraźnie na bieg spraw politycznych i obecnie Dupuy nie potrzebuje zachowywać żadnych skrępowań, ani unikać starannie przesilenia i jak oświadczył w rozmowie ze swymi zaufanymi, postanowił wytworzyć sobie poparcie skonsolidowanej większości, lab ustąpić. Pierwszy raz postawił kwestyę zaufania przy wniosku o amnestyę. Radykałi postanowili zażądać amnestyi dla przestępców politycznych i projekt ten znajduje nawet życzliwe poparcie u prasy; należałoby jednakże wykluczyć od amnestyi anarchistów, co nie byłoby łatwym uczynić zrzecnie i taktownie. Ministerstwo postanowiło wobec tego odrzucić wniosek o amnestyę, motywując swą postawę tem, że wobec załoby po Carnocie, który stał się ofiarą zbrodni anarchy stycznej, amnestya byłaby niewłaściwą. W sprawie tej Dupuy postawił kwestyę zaufania i tu się okazało, czy będzie mógł liczyć na trwałe poparcie większości parlamentarnej.

Casimir Périer otrzymał już liczne listy z pogrozkami od anarchistów. Pani Carnot przeniesie się niebawem do dawnego swego mieszkania przy Rue des Bassins, które wynajmowano przez cały czas prezydentur Carnota, pomimo że Carnot, jako prezydent, z całą rodziną mieszkał w pałacu Elijskim.

Z Włoch.

Do niedawna przypuszczano, że Izba poselska zakończy swoje posiedzenia, skoro uchwalała rzecz najważniejszą — t. j. reformę finansową. Druga sprawa, którą Crispi przedstawił jako równie ważną i nagłą, t. j. reforma administracji dla osiągnięcia jak największych oszczędności, została na razie odtłożona. W tej sprawie — jak wiadomo — Crispi zażądał, aby Izba przyznała mu nadzwyczajne pełnomocnictwo; rzecz ta była traktowana w osobnej komisji dla niego niepomysłnie. Dlatego zmienił swój plan i zażądał wybrania osobnej komisji dla wypracowania szczegółów tej reformy administracji. — Wynik miał być przedłożony do końca czerwca. Następnie i to postanowienie uległo zmianie o tyle, że termin wypracowania tej reformy odroczoneo do jesieni. Teraz — według doniesień z Włoch — Crispi ma znowu przedłożyć projekt do uchwały o przyznaniu mu pełnomocnictwa nadzwyczajne-

go i nalegać na spieszne jego uchwalenie — i to jeden z powodów, że Izba mimo skwaru letniego ma dalej pracować, bo pospiech jest konieczny. Ważniejszym powodem do tego jest uchwalenie bezwzględnie jednego z projektów przedłożonych przed dwoma dniami, a mianowicie tego, który dąży do wielkiego znaczenia reformy ekonomicznej na Sycylii, bo ma za zadanie dzierżawy dziedziczne w miejsce krótkoterminowych — i przez to zniweczy przyczynę niezadowolenia i rozruchów.

Drugi z tych trzech projektów skierowany jest ku stłumieniu anarchizmu.

Ten projekt składa się tylko z trzech paragrafów — i grozi znacznie surowiej, niż dotąd, karami wszelkie usamianie i podburzanie za pośrednictwem prasy do czynności, mających na celu gwałtowne zakłócenie spokoju i porządku publicznego.

Kto za pomocą prasy namawia żołnierzy ludowych lub marynarzy do nieposłuszeństwa lub do odmawiania przedłożonym winnego uszanowania podlega karze aresztu do 30 miesięcy lub grzywnie do 3000 lirów. W sprawach tych orzekają sądy zwyczajne.

Motywa do tego projektu wykazują, że kara za winę popełnioną przez prasę, musi być dlatego więcej surową, że właśnie prasa jest najmniejszym środkiem agitacji i namowy. W tych motywach rząd przyrzeka szanować wolność prasy, ale musi zapobiegać temu, by tej wolności nie nadużywano do pochwalania zbrodni. — Kto nadużywa prasy dla namawiania do zbrodni, ten jest współnikiem tej zbrodni.

Z Serbii.

Wybory gminne przyniosły znaczne zwycięstwo postępowców nad liberalnymi. W Negotynie wybory nie mogły się odbyć z powodu gwałtownego starcia pomiędzy postępowem a liberalnym stronnictwem. Liberalni oskarżają postępowe stronnictwo że potajemnie porozumiało się z radykałami. *Srpska Zastava* ogłasza okólnik Garaszana do postępowych komitetów przedwyborczych, wzywający, aby postępowe tam, gdzie sami nie mogą zwyciężyć liberalnych, porozumieli się z radykałem stronnictwem. Pisma postępowe twierdzą, że ten okólnik jest fałszywką. Również *Odjek* zaprzecza, aby stronnictwo radykałne uchwalilo popierać postępowców. Faktom jest jednak, że w wielu miejscowościach radykałi głosowali na kandydatów stronnictwa postępowego.

Przedwczoraj podpisano w Belgradzie traktat handlowy pomiędzy Serbią a Grecją.

Austro-Węgry podniosły u rządu serbskiego zażalenie z powodu trudności, jakie na granicy serbskiej z Bułgarią i Turcją władze cłowe czynią podrobnym. Rząd serbski wydał wskutek tego polecenie swym władcom cłowym, aby oględniej postępowały.

Z Izby sądowej.

(Proces przeciw wydawcy naszego pisma.)

Kraków, 4 lipca.

Przed tutejszym sądem karnym odbyła się wczoraj o godzinie 4 po południu rozprawa, której temat dotyka jednej z ważnych kwestyj formalnego prawa karnego: czy urzędnik policyi wykonujący konfiskatę dziennika, ma obowiązek wykazać się pisemnym poleceniem. Oto przebieg rozprawy.

Przewodniczący radca sądu kraj. Stebelski, wotanci radcy sądu krajow. Giebułtowski i Matusiński i adiunkt Sozański.

Oskarża substytut prokuratora Doliński. Broni profesor uniwers. tetu dr. Józef Rosenblatt.

Na ławie oskarżonych zasiadają wydawca *Nowej Reformy* dr. Lesław Boroński i urzędnik administracji Andrzej Krzyszkowski. Prokuratora rządu oskarża ich o to, że dnia 14 lutego br. nr. 36 dziennika *Nowa Reforma* z daty 15 lutego 1894 mimo wiadomości o zarządzonej konfiskacie rozmyślnie dalej rozszerzali, co stanowił występek z §. 24 ustawy prasowej.

Nadto prokuratora rządu oskarża dr. Lesław Borońskiego, że dnia 14 lutego br. wniejął się do czynności urzędowej p. Józefa Broszkiewicza, koncepisty krakowskiej dyrekcji policyi, wykonującego konfiskatę nr. 36 dziennika *Nowa Reforma* w zamiarze przeszkodzenia wykonaniu tej czynności urzędowej, co jest przekroczeniem z § 314 n. k.

Na uzasadnienie powyższego oskarżenia, prokuratora przytacza następujące motywy:

Dnia 14 lutego br. prokuratora rządu w Krakowie zarządziła konfiskatę całego nakładu nr. 36 *Nowej Reformy* i zawiadzała telefonom dyrekcji policyi aby wykonała konfiskatę. Służbę w policyi pełnił koncepista p. Broszkiewicz i wraz ze strażnikiem Mellerem udał się natychmiast do administracji *Nowej Reformy* ogłosił tam konfiskatę i wstrzymał wydawanie dziennika. — W tem zjawił się dr. Boroński i wezwał p. Broszkiewicza aby okazał pisemne polecenie konfiskaty. P. Broszkiewicz powołał się na fakt, że dostał polecenie telefonom. a pisemne polecenie dopiero później otrzymał. Dr. Boroński oświadczył na to, że ustawa nie zna telefonicznych poleceń i wezwał urzędników administracji, aby dziennik wydawali. P. Broszkiewicz oświadczył że tego zabrania. Dr. Boroński potwierdził jednak polecenie, aby wydawano dziennik, a urzędnicy administracji wykonali to polecenie. Wydawano więc dziennik tak długo, dopóki Meller wysłany przez p. Broszkiewicza nie powrócił z pisemnym poleceniem, poczem natychmiast zaprzestano wydawanie numeru prenumeratorem. Fakt powyższe stwierdzają świadkowie p. Broszkiewicz i Meller.

Dr. Boroński przyznaje zupełnie, że rzeczywiście tak postąpił, jak przedstawiono, twierdzi jednak, że do tego miał prawo, ponieważ ustawy wymagają, aby urzędnik, wykonujący konfiskatę, wykazał się pisemnem poleceniem, a p. Broszkiewicz, nieznany mu, nie wykazał się ani poleceniem prokuratora rządu, ani poleceniem dyrekcji policyi.

Tłumaczenie się oskarżonego nieznaną sobie p. Broszkiewicza, uważa prokuratora za niedostateczne, ponieważ p. Broszkiewicz był w mundurze i przedstawiał się jako komisarz inspekcji, a nawet rozpiął płaszcz i kazał oznaki rangi na ramieniu.

„Ani ustawy zasadnicze“, czytamy dalej w akcie oskarżenia, „ani procedura karna w rozdziale 27, traktującym o postępowaniu w sprawach prasowych nie przepisyują wykazywania się pisemnem poleceniem w razie uskutecznienia konfiskat pism drukowych a identyfikowanie rewizji domowych z konfiskatą pism drukowych jest mylnem tłumaczeniem ośnośnych ustaw. Tem mniej uzasadnionem było żądanie okazania polecenia prokuratora rządu, skoro według przepisu §. 487 p. k., dyrekcja policyi sama do zarządzenia konfiskat także jest uprawnioną. Zresztą nawet przy przedsięwzięciu rewizji domowej, wedle ustawy z dnia 27 października 1862 nr. 82 dz. u. p., bezwzględnie okazanie pisemnego polecenia nie jest bezwarunkowo przepisane i brak takiego nie mógłby uprawniać nikogo do oporu. Dr. Boroński nie miał w żadnym razie prawa sprzeciwiać się czynności urzędowej urzędnika wykonującego swoją służbę, chociażby tenże nie postąpił ściśle według przepisów ustawy, albowiem szkoda niepowetowana mu nie zagrażała“.

W końcu uzasadnia akt oskarżenia twierdzeniem, że p. Andrzej Krzyszkowski wydawał dziennik wskutek polecenia dra Borońskiego tem, że według zeznań funkcjonaryuszów jeden i ten sam urzędnik wydawał dziennik przed nadejściem p. Broszkiewicza i po poleceniu dr. Borońskiego, a p. Krzyszkowski „ani zaprzecza ani nie przyznaje“, że wydawał dziennik.

Prokuratora rządu uważa zatem akt oskarżenia za uzasadniony.

Z kolei przystąpiono do przesłuchania oskarżonych.

Dr. Boroński na zapytanie przewodniczącego opowiada cały przebieg zajścia, które stało się podstawą oskarżenia.

„Siedziałem w dzień 14 lutego br. około godziny siódmej wieczorem w mojej kancelarii zajęty pracą, gdy w tem dano mi znać z administracji *Nowej Reformy*, że zgłoszona została konfiskata, wydawanego w owym dniu numeru *Reformy*. Zbiegłem na dół i zobaczyłem w pokoju administracyjnym jakiegoś urzędnika, który mi się przedstawił jako komisarz policyi, przychodzący wykonać konfiskatę 36 numeru *N. Reformy*. Urzędnika owego nie znam, twarz wprowadzić nie była mi obca, ale osoby żadną miarą przypomnieć sobie nie mogłem. Był on w płaszczu służbowym rozpiętym. Zażądałem od niego pisemnego polecenia prokuratora, lub dyrekcji policyi do wykonania konfiskaty, na co tenże oznajmił, że polecenia takiego nie ma przy sobie, gdyż nakaz konfiskaty zakonumikowano telefonicznie. Na to oświadczenie odpowiedziałem, że ustawa nie zna telefonicznych rozporządzeń i że ja, trzymając się ściśle ustawy, nie przyjmę konfiskaty tak długo dopóki nie zobaczę pisemnego polecenia. Urzędnik ów odrzekł na to „przecież mi pan może wierzyć“, ale ja odparłem, że pragnę jednak ścisłego w takich razach przestrzegania ustawy. Równocześnie, nie uszając się z miejsca odzwałem się do funkcjonaryusza wydającego dziennik abonentom przy okienku: „proszę dalej wydawać“.

Urzędnik policyjny nie na to nie powiedział tylko posłał towarzyszącego mu agenta po owo polecenie, a administracja tymczasem w jego obecności wydawała gazetę dalej i wydała przez ten czas przeszło czterdzieści egzemplarzy. Gdy agent policyjny przyniósł owo polecenie i pokazał je w okienku, wydający funkcjonaryusz zamknął natychmiast okienko i zaprzestął dalszego wydawania.

Przewodniczący zadaje dr. Borońskiemu kilka pytań szczegółowych, w których oskarżony wyjaśnia, że usne zgłoszenie konfiskaty mu nie wystarczyło, a nie miał obowiązku wierzyć p. koncepiscie Broszkiewiczowi na słowo.

Prze w. Mogłes pan przecież przypuszczać, że urzędnik policyjny nie działa samowolnie i że przychodzi z upoważnienia wyższej władzy. Tłumaczenie się pańskie, że każdy mógłby się przebrać i wydawać dowolne zarządzenia, nie wytrzymuje krytyki. Wypadki takie są wprawdzie możliwe, ale na szczęście zbyt rzadkie, aby się nimi można zasłaniać.

Dr. Boroński. Muie chodziło przedewszystkiem o poszanowanie ustawy. §. 141 pr. k. mówi wyraźnie, że przy wszystkich rewizjach, dotyczących funkcjonaryusza mają się wykazać pisemnem poleceniem swej władzy. Ustawa przepis tego §. stosuje i do spraw prasowych.

Prze w. Oskarżenie zarzuca panu dalej, żeś pan funkcjonaryuszowi policyi: przeskadzał w wypełnieniu u czynności urzędowej. Dr. Boroński. To było już tylko dalszą konsekwencją niuznania prawności zamierzonej konfiskaty. A że zachowanie się moje odniosło skutek, dowód w tem, że odtąd już zawsze urzędnicy policyi przychodzący wykonać konfiskatę przyniosli z sobą polecenie pisemne.

Andrzej Krzyszkowski, urzędnik administracji dziennika *N. Reforma*, współoskarżony, tłumaczy się, że w dniu 14 lutego wcale nie wydawał dziennika owego wieczora a pierwotne zeznanie w śledztwie oparł na tem, że mu się ów fakt pomieszł w pamięci z innym.

Świadek koncepista policyi Józef Broszkiewicz, zaprzysiężony, potwierdza we wszystkich szczegółach zarzuty oskarżenia, oraz okoliczności przytoczone przez dra Borońskiego. Na wstępie świadek daje folę swemu oburzeniu z powodu zachowania się dra Borońskiego twierdząc, że on ze swoim wożnym takby nie postąpił, jak dr. Boroński ze świadkiem owego wieczora. Dalsze wywody świadka przerywa przewodniczący zwracając mu uwagę, aby się trzymał ściśle przedmiotu.

Świadek opowiada, jak z polecenia prokuratora p. Mitulncha udał się w tow. strażnika Mellera do administracji, jak dr. Boroński zażądał od niego pisemnego polecenia i jak nie czekając powrotu strażnika, kazał gazetę wydawać. Wtedy świadek odezwał się do urzędnika administracji: „A ja zabratam!“ Świadek odezwał się dalej do dra Borońskiego, że jako komisarz inspekcji policyi ma prawo na własną odpowiedzialność zarządzić konfiskatę, ale i to nie poskutkowało, bo dr. Boroński na własną odpowiedzialność kazał dziennik nadal wydawać. Nie chcąc w obecności tłumy służby oblegającej okienko administracji robić skandalu i używać przemocy, świadek ustąpił i czekał. Gdy Meller przyniósł polecenie odezwał się dr. Boroński: „A kiedy tak, to co innego. Proszę zamknąć okienko!“ I wtedy zaprzestano wydawać dalej gazetę.

Prze w. (do protokolanta). Proszę zanotować ten szczegół w protokole. (Do świadka.) Czy się praktykowało, że panowie otrzymywali pisemne polecenia od dyrektora w razie konfiskat?

Świadek. U nas jest w okólniku, że komisarz ma prawo.

Prze w. o d n i c z a j ą c y. Ale nie o to chodzi, tylko o to, jaka była dotychczasowa praktyka?

Świadek. Zazwyczaj obywalo się bez pisemnego polecenia. Ja sam konfiskowałem kilka razy poprzednio, nie mając przy sobie polecenia. Nawet *Czas* w ten sposób skonfiskowaliśmy i nikt nam nie przeszkadzał. Dopiero od tej chwili dyrektor przygotował zapasowe podpisane blankiety i już na przyszłość nie ruszamy się bez nich.

Obr. prof. Rosenblatt prosi o zanotowanie tego szczegółu w protokole.

Co do oskarżonego Krzyszkowskiego świadek nie może stwierdzić tożsamości osoby. Na twierdzenie zaś dra Borońskiego, że tenże go nie zna opowiada świadek, że to nie jest prawdą, gdyż dr. Boroński zna go tak dalece dobrze, że mu w roku zeszłym z powodu jakiegoś nieporozumienia o księżeczkę służbową służącej, przesłał 26 ct. przekazem pocztowym pod jego własnym nazwiskiem, czem się świadek uczuł bardzo dotkniętym.

Następnie przesłuchano świadka Naftalego Mellera, strażnika cywilno-policyjnego, który zeznał, że bałamutnie, oraz odczytano protokoły zeznań s. p. Fr. Grabowskiego i Jasińskiego.

Prokurator w dłuższym wywodzie swym przedstawia winę dra Borońskiego, jako dostatecznie stwierdzoną własnym zeznaniem, oraz ze znaniam zaprzysiężonych świadków. Pomijając czy zachowanie się dra Borońskiego było właściwem, twierdzi prokurator, że było ono bezprawnem, gdyż oskarżony wszedł w kolizję z § 314 ust. kar. Faktem jest że przedstawiciel władzy zabronił wydawania — faktem że dr. Boroński wezwania nie uznał. Tłumaczenie się dra Borońskiego, że urzędnika nie znał, jest obojętne, bo urzędnik był w służbowym mundurze. W postępiek p. Borońskiego prokurator widzi złą wolę i zamiar przekroczenia ustawy. Jeśli mu chodziło o pisemne polecenie, to powinien był zszukać. Ale on miał świadomość konfiskaty i rozmyślnie udaremnił czynności urzędową. Prokurator uznaje za § 24 i 314 z uwzględnieniem okoliczności obciążających, że oskarżony jest człowiekiem inteligentnym.

Obronca prof. dr. Rosenblatt wyłuszcza sprawę jasno, krótko, ale nader zwięźle i przekonująco ze stanowiska prawnego. Zdaniem jego, nie ma tu ani przekroczenia z § 24 ust. pras., ani naruszenia § 314 proc. kar. Chodzi o zasadnicze rozstrzygnięcie kwestyi spornej, czy dr. Boroński miał prawo, czy nie miał żądać pisemnego polecenia. Bezsprzecznie prawo to mu przysługiwało. A zatem skoro polecenia tego nie było, nie było także konfiskaty. Nowa procedura zrównała przepis post. kar. i zastosowała je do spraw prasowych, a zatem § 141 pr. kar., wsparty przepisem zasadniczych ustaw o ochronie prawa domowego, winien być ściśle przestrzegany i każdy ma prawo i obowiązek upomnieć się o jego naruszenie. Nie zastosowanie się organów policyi do przepisu ustawy usprawiedliwia zupełnie dra Borońskiego. Komisarz policyi miał wprawdzie prawo z własnej mocy zarządzić konfiskatę, ale w takim razie sam sobie powinien był wystawić polecenie. Obronca prosi na tej zasadzie o uwolnienie oskarżonego.

Prokurator w replie zaznacza, że dr. Boroński miał świadomość prawności konfiskaty i działał rozmyślnie, złośliwie.

Obronca prof. Rosenblatt w ostatecznem zakończeniu podnosi, że wprawdzie p. prokurator w abstrakcji może mieć słuszność, ale gdy sąd tylko na zasadzie ścisłej ustawy wyrokować musi, to w tej sprawie żadną miarą winy dr. Borońskiego dopatrzeć się nie będzie mógł. Ustawa brzmi kategorycznie. §§. 140, 141 proc. kar. nie tylko w drodze analogii, ale wprost stosowane być muszą do spraw prasowych, gdyż ustawa w nagłówku rozdziału, mieszczącego §§. 140 i 141 proc. kar. wyraźnie cytuje słowo „Beschlagnahme“ czyli konfiskata. Skoro urzędnik nie miał polecenia pisemnego, przepisnego ustawy — zatem czynność jego nie była prawomocną. On miał ochotę skonfiskować, ale nie mógł przystąpić do tej czynności. A skoro jej nie dokonał, skoro konfiskata była dopiero zamierzona, a nie wykonana, zatem w chwili, gdy gazetę na polecenie dr. B. wydawano, nie była ona jeszcze skonfiskowaną, czyli nie mogło być mowy o przekroczeniu § 24 ust. pras. W naturalnej zaś konsekwencji nie mogło być mowy o naruszeniu § 314, skoro urzędnik czynności swej nie rozpoczął, nie mając do tego wymagającego upoważnienia.

Po długiej naradzie przewodniczący trybunału radca Stebelski ogłosił wyrok, uznający dr. Borońskiego winnym przekroczenia z § 24 ust. pras. i § 314 ust. kar. i skazujący go na karę 5 złr. i 25 złr. aw., a uwolnił p. Krzyszkowskiego.

W motywach wyroku uznał sąd, że przepis §§ 140 i 141 proc. karnej ma zastosowanie także w sprawach prasowych, a więc, że urzędnik policyjny, wykonujący konfiskatę, ma się wykazać pisemnem poleceniem. Sąd uwzględnił jednak, że p. Broszkiewicz był tego dnia komisarzem inspekcji policyi i o tem uwiadomil dr. Borońskiego. Z tego więc tylko powodu zasądził dr. Borońskiego.

Obronca dr. Rosenblatt zgłosił imieniem dr. Borońskiego zażalenie nieważności.

Kronika.

Kraków, 4 lipca.

Od Administracji. Przebywających w Szezwawicy gości uwiadomiamy, że sprzedają pojedynczych numerów *Nowej Reformy* zajmuje się p. S. Semmel, kupiec, mający swój lokal naprzeciw restauracji p. Oleksego. Numer *N. Reformy* kosztuje 8 centów. P. Semmel przyjmować także będzie prenumeratę tygodniową, która wynosi 45 ct.

Nabożeństwo. Jutro we czwartek, jako w uroczystość 66. Cyryla i Metodego, apostołów Słowian, odpawi się w kościele N. P. Maryi o godz. 9 rano

uroczysta wotywa na intencję uproszenia błogostw...

Zwycięzcy posiedzenia Rady miejskiej odbędzie...

Konferencja nauczycielska krakowskiego okręgu...

Wycieczka uczniów i uczennic krak. szkół...

Z Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych. Dziesiąte...

Zmarli. Tekla z Nabramów Sieroszewskich br...

Uczestnicy walnego zgromadzenia techników naftowych...

W Krakowie zmarł Józef Chrząta, uczeń II klasy...

W Łowiczu zmarł Józef Chrząta, uczeń II klasy...

W Łowiczu zmarł Józef Chrząta, uczeń II klasy...

W Łowiczu zmarł Józef Chrząta, uczeń II klasy...

W Łowiczu zmarł Józef Chrząta, uczeń II klasy...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Przybył do nas Ty zastępcę miły, Od grodu Krakusa...

Z Krak. Zakładu kontumacyjnego. (Targ na nierogaciznę)...

Telegramy „Nowej Reformy“ (Telegramy Biura Korespondencyjnego)...

Repertuar teatru krakowskiego. We czwartek 5 lipca: „Dziecko szczęścia“...

Wiadomości naukowe, literackie i artystyczne. Z teatru. Nowo zorganizowane na czas wakacyjny...

Wycieczka uczniów i uczennic krak. szkół. Wycieczka uczniów i uczennic krak. szkół...

Z Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych. Dziesiąte walne zgromadzenie...

Zmarli. Tekla z Nabramów Sieroszewskich br. Kwiłcocka...

Uczestnicy walnego zgromadzenia techników naftowych...

W Krakowie zmarł Józef Chrząta, uczeń II klasy...

W Łowiczu zmarł Józef Chrząta, uczeń II klasy...

Table with exchange rates for various currencies and goods, including gold, silver, and banknotes.

Wiedeń 4 lipca. Buble 134 25 Osmą nasyf 16 20...

Berlin, 4 lipca. Godzina 2 minut 45 po poł. Austriackie...

Hamburg, 4 lipca. Przedwczoraj w nocy pożar zniszczył...

Paryż, 4 lipca. Ambasadorowie i nadzwyczajni posłowie...

Paryż, 4 lipca. Wczoraj przed południem aresztowano...

Nizza, 4 lipca. Wczoraj uwieszono tu pięciu ciu włoskich...

Madryt, 4 lipca. Sprawca zamachu na życie msgr. Cubasa...

Petersburg, 4 lipca. Car i carowa przyjęli onegdaj...

Sofia, 4 lipca. Ministerstwo spraw zagranicznych zarządziło...

Dom bankowy i kantor wymiany JAKOBA HOCHSTIMA. Kupuje i sprzedaje pod najkorzystniejszymi warunkami...

Księgarnia G. Gebethnera i Spółki w Krakowie poleca:

Bougand ks. biskup. Chrystyanizm i czasy obecne, z franc. I. Wiara i niewiara. 2 zfr. 10 ct.

Ciszewski Stan. Krakowicz, monografia etnograficzna. Tom I. 2 zfr. 80 cnt.

Fijałek ks. Dr. Nieznany wiersz Hozyusza z r. 1527. 30 cnt.

Hörsick Ferd. O Słowackim, Krasieńskim i Mickiewiczu. Studya historyczno literackie. 1 zfr. 50 cnt.

Rozmarynowicz T. Zasady gospodarstwa spożywczego na tle pojęć z dziedziny statystyki matematycznej. Część I. 1 zfr. 20 cnt.

Szymański Adam. Jak się żyć, aby i praca ludzka i ziarno nie szły na marne. 25 cnt.

Tetmajer Kaz. Poezye. Serya I. Sfinks, fantazyja dramatyczna. zfr. 1.50.

Zmigrodzki M. Kongres katolicki i kongres wszech religij w Chicago 1893 r. 75 cnt. 1679 1 3

Subjekt 1684 1 3 potrzebny jest do handlu delikatesów **A. Tumidajskiego w Jarosławiu.**

Rutynowany korepetytor z bardzo chlubnymi świadectwami, poszukuje **lekcyj na wsi do uczniów gimnazjalnych**, lub też **szkół ludowych.**
Zgłoszenia pod adresem: **100 Z. Z. poste restante Kraków.** 1685 1 3

Młodzieniec izraelita, z średnim wykształceniem i ładnym piśmie, któremu jedynie na sercu ciąży ciężar do pracy i pragnienie nie opuszczania kohelej ojczyzny, prosi błagalnie o jakiegokolwiek zajęcie w miejscu lub na prowincyi, mając bowiem tymczasowo podporę od swych rodziców, może na razie zadowolony się nawet najskromniejszym wynagrodzeniem. Łaskawe zgłoszenia uprasza pod **M. N. Nr. 18** poste restante **Kraków.** 1686 1

Kamienica rentująca, na Podgórzcu, jest do sprzedania lub na zamianę z kamienicą w Krakowie z dopłatą. 1685 1 6
Blizszej wiadomości udziela firma p. **Chaberskiego, ul. św. Anny, L. 4.**

Pomocnik handlowy starszy, z handlu kolonialnego, znajdzie zaraz umieszczenie.
Blizsza wiadomość w **Bazarze krajowym.** 1693 1 3

Magazyn gotowych ubrań dla dziewcząt i chłopców; bluzy, szlafroki dla dam 1331 8 0
ulica Grodzka, L. 4, I. piętro, drugi dom od Rynku
Artur April.

Filia pierwszej wiedeńskiej parowej farbiarni i pralni chemicznej **Ferd. Sickenberga Synów** **Kraków, Rynek, 5, I p.,** obok handlu braci Bilewskich.

Filia przyjmuje wszelkiego rodzaju ubrania męskie, damskie i dziecięce, jako też uniformy do farby i prania chemicznego w całości, bez prucia, z podszewką i wstawianiem, ważne szczególnie dla pp. oficerów i urzędników państwowych.
Zakład nasz przyjmuje także do czyszczenia, oprócz wszelkiego rodzaju garderoby, materye na meble, portyery, koldry, dywany, ornaty, koronki praw dżiwe, pióra, firanki, krawaty i t. p., jakoteż farbuję według nowej metody „à Ressort“ materye i suknie jedwabne, pluszowe, aksamitne i welniane.
Wszelkie zamówienia z Galicyi przyjmuje **tylko** filia nasza w Krakowie, Rynek główny, L. 5, I piętro.
Polecając się łaskawym względom Sz. Publiczności prosi o liczne zamówienia 1518 3 3
Zarząd filii.

WINO
włoskiej uprawy z r. 1892, wysyłam: 1 hektolitr **białego** 22 zfr., **czernego** 24 zfr. za stacyi kol. **Gonobitz** Prokbi 2-litrowe opłatnie po otrzymaniu 96 ct. 1536 10 60
Benedykt Hertl, właściciel dóbr, Zamek **Goltsch** pod **Gonobitz**, Stryja.

Mieszkanie letnie w **Bogulowicach** do wynajęcia. Stacja kolejowa i poczta w miejscu. Tania i wyborna restauracya, zaopatrzona we wszelkie napoje. Kąpiele w Dunajcu. Spacery w rozległych pobliskich lasach i t. p.
Zgłoszenia przyjmuje **Bernard Kornhauser**, restaurator w **Bogulowicach.** 1670 2 2

Rozpisanie ofert

na wydzierżawienie prawa poboru samoistnych krajowych opłat konsumcyjnych począwszy od 1 stycznia 1895 roku.

Na mocy ustawy z dnia 15 kwietnia 1894 r., Dz. u. kr. Nr. 33 pobierane będą od dnia 1 stycznia 1895 do dnia 31 grudnia 1899 na rzecz funduszu krajowego samoistne opłaty konsumcyjne od napojów, spożywanych w kraju, a mianowicie:

1) od gorących, palonych spirytusowych płynów (spirytusu), których zawartość alkoholu przepisany alkoholometrem oznaczoną być może (z wyjątkiem rumu, araku i koniaku) w kwocie 3 ct. a. w. (6 halerzy) od każdego hektolitra 1 każdego stopnia alkoholu według studzielnego alkoholometra, czyli od jednego hektolitra 100-stopniowego spirytusu 3 zfr. (6 koron);

2) od rumu, araku, koniaku, likieru tudzież wszelkich innych, słodzonych, gorących napojów spirytusowych, bez różnicy zawartości alkoholu, w kwocie 1 zfr. a. w. (8 koron) od każdego hektolitra;

3) od piwa wszelkiego rodzaju w kwocie 50 ct. a. w. (1 korony) od hektolitra.

Pobór tych opłat unormowanym zostanie rozporządzeniem, wydać się mającym przez c. k. Namiestnictwo w porozumieniu z Wydziałem krajowym, które w dzienniku ustaw krajowych ogłoszonym zostanie.

Pobór powyższych opłat postanowił Wydział krajowy wydzierżawić w drodze licytacji pisemnej za ustanowieniem cen wywołania*, oznaczających jednoroczny czynsz dzierżawny w następujących powiatach politycznych (starostwach), względnie w okręgach sądowych.

Liczba bież	W powiecie	Cena wywołania na cały powiat polityczny (Starostwo) zfr.	W okręgach sądowych	Cena wywołania na okręgi sądowe zfr.
1	Biała	17.740	Biała Kęty Oświęcim	6.488 6.526 4.726
2	Brody	15.544	Brody Łopatyń Żalozce	8.479 3.249 3.816
3	Chrzanów	18.663	Chrzanów Jaworzno Krzeszowice	8.960 4.176 5.527
4	Horodenka	17.152	Horodenka Obertyn	10.982 6.170
5	Jarosław	23.447	Jarosław Radymno Sieniawa	15.697 5.702 2.048
6	Kolbuszowa	6.402	Kolbuszowa Sokółów	3.804 2.598
7	Kołomyja	32.932	Gwoździec Kołomyja Peczyniżyn	4.887 23.287 4.758
8	Kosów	9.582	Kosów Kuty	5.935 3.647
9	Myślenice	8.872	Jordaków Miasów Myślenice	3.607 5.288 4.737
10	Nisko	5.115	Nisko Ulanów	4.256 859
11	Nadwórna	16.402	Delatyn Nadwórna	9.294 7.108
12	Rzeszów	21.964	Głogów Rzeszów Strzyżów Tyczyn	2.267 12.207 3.295 4.195
13	Skalał	12.033	Grzymałów Skalał	3.691 8.342
14	Śniatyn	0.489	Śniatyn Zabłotów	5.802 4.687
15	Tarnobrzeg	10.769	Rozwadów Tarnobrzeg	4.208 6.561
16	Tarnopol	18.573	Mikulicze Tarnopol	2.865 15.708
17	Wadowice	10.961	Andrychów Kalwarya Zator Wadowice	5.051 4.995 2.942 6.973
18	Zbaraż	6.656	Nowesioło Zbaraż	2.178 4.478
19	Złoczów	21.109	Olesko Zborów Złoczów	3.992 6.072 11.045
20	Zywiec	30.279	Milówka Siemień Zywiec	8.875 8.231 13.173

Pobór powyższych opłat może być wydzierżawionym na cały czas dozwolony ustawą albo na krótszy, nie mniejszy jednak jak na przeciąg czasu jednego roku.

Oferty na całe powiaty polityczne będą miały pierwszeństwo przed ofertami na mniejsze okręgi sądowe.

Zapraszamy zatem wszystkich, pragnących wydzierżawić pomienione opłaty krajowe, szczególnie zaś za producentów piwa, spirytusu i słodzonych wódek, gminy, posiadające własne prawo propinacyi, względnie dodatki gminne, wreszcie dzierżawców propinacyjnych i dotychczasowych dzierżawców krajowych opłat konsumcyjnych, aby oferty opieczątowane, których wzór otrzymane można w biurach odnośnych Wydziałów powiatowych i we wszystkich Urzędach gminnych miast i miasteczek, zaopatrzone znacznikiem stemplowym na 50 ct. wraz z kwotą stanowiącą 10% ofiarowanej rocznej ceny dzierżawnej jako wadium a to albo w gotówce, w papierach wartościowych, mających bezpieczeństwo pupilarne, lub też w książeczkach kas oszczędności, najdalej do dnia 25 lipca 1894 r. wnieśli wprost do Wydziału krajowego.

Dla dogodności oferentów i celem uniknięcia kosztów przesyłki, oznajmia się im, że oznaczone wyżej wadya mogą składać także w Wydziale Rady powiatowej za należytem potwierdzeniem odbioru na ofercie.

Oferty przedłożone Wydziałowi krajowemu bez wadów, względnie bez powyższego potwierdzenia nie będą rozpoznawane.

Oferty obowiązują oferentów do czasu zatwierdzenia ich przez Wydział krajowy, a najdalej do dnia 1 września 1894.

W razie nieuwzględnienia oferty, złożone wadium zostanie dotyczącym oferentom bez kosztów zwrócone. 1634 2 3

Lwów, dnia 15 czerwca 1894.

Grott.

* Podane ceny wywołania obliczone na podstawie wykazanej konsumcyi napojów, krajowej opłaty podlegających, czynszów dzierżawnych propinacyjnych i czynszów, jakie fundusz krajowy tytułem krajowych opłat konsumcyjnych obecnie rocznie pobiera.

Szczawnica

zakład zdrojowo-klimatyczny z 7 zdrojami silnej szczawy sodowo-słonej i żelazistej, skutecznych w nieżytach (katarach) narządu oddechowego i narządów trawienia, w długo trwałem zapaleniu płuc i w rozedmie (astmie), przy wysiękach opłucny, w początkach suchót, w chorobach dróg moczowych i kobiecych, w niedokrewności, blednicy itp.

Znakomita górská stacya klimatyczna z orzeźwiającem powietrzem.

Kuracya mleczna, żelyczna i kefirowa. — Zakład inhalacyjny solankowy i balsamiczno-igłiwiowy. Kąpiele mineralne hydropatyczne i rzeczne.

Mieszkania i inne urządzenia dogodne, postępowe i bardzo przystępne.

W sezonie środkowym (od 20 czerwca do 20 sierpnia) nie ma uwolnień od taksy zdrojowej.

Dojazd do Zakładu ze wszystkich kierunków żelaznych do stacyi w Starym Sączu, nad Dunajcem na miejsce.

Wody ze zdrojów **Józefiny** i **Magdaleny** silniejsze od wód: Emskiej, Gleichenberskiej i Seiferskiej, na składzie w aptekach i składach wód mineralnych. 719 10 12

Prospekta rozsyła opłatnie i zamówienia na wodę i mieszkania przyjmuje **Zarząd Zakładu.**

F. Wiśniewski.

Kwizdy Płyn przeciw darciu w nogach.

Srodek domowy, oddawna wypróbowany, ból kładący. Nacieranie przed i po podróży wznaczenia. Cena: cała flaszka 1 zfr., 1/2 flaszki 60 centów.

Skład główny: **Apteka obwodowa w Korneuburgu pod Wiedniem.**

Nabyć można w każdej aptece.

Uważać należy na znak ochronny i żądać wyraźnie 303 9 20

Kwizdy Płynu przeciw darciu w nogach.

Losy wiedeńskie po 1 koronie. Ciagnienie już we srode!

5 głównych wygranych po 10.000 koron.

1433 16 0

Losy polecają w Krakowie: **Zygmunt Molkner, M. D. Trinkenreich.**

Utrzymuję na składzie wielki wybór **GOTOWYCH POMNIKÓW** z piaskowca, marmuru i granitu, **Płyt marmurowych** dla mebli i kas handlowych, jakoteż 1394 6 20 **FIGUR GIPSOWYCH** do salonów i kościołów i sprzedają takowe po cenach nader umiarkowanych.

Adolf Hochstim majster kamieniarski w Krakowie, ul. Floryańska, L. 38.

JAN IHNATOWICZ poleca:

Kafryna do farbowania włosów na piękny i trwały kolor czarny. Flakon 1 zfr. i 2 zfr.

Woda Ateńska używa się do skrapiania włosów. Zapobiega tworzeniu się łupieżu, włosom nadaje przyjemny fiołkowy zapach, piękny połysk i świeżość. Cena 80 ct.

Brylantyna, olejek wysokowy, przyjemnie pachnący, odświeża, nadaje miękkość i piękny połysk włosom i brodzie. Cena 50 ct.

Nabyć można we Lwowie w sklepach wspanych: ulica Kopernika, L. 3 i ulica Hallicka, L. 11. — W Krakowie Sukiennice, L. 20. W Czerniowcach Rynek, L. 2, oraz we wszystkich pierwszorzędnych sklepach i aptekach. 136 19 9

W. Stachowicz krawiec cywilny i wojskowy w Krakowie, Rynek główny, L. 30, poleca bogato zaopatrzony skład wszelkiego rodzaju 1396 9 10 **UNIFORMÓW** jakoteż wszelkie artykuły dla c. k. oficerów, urzędników wojskowych i cywilnych. Ceny umiarkowane.

W wielkim wyborze najrozmaitsze zaczęte robotki ręczne na kanwie, suknie, pluszu, atlasie, jakoteż wszelkie przybory, jak jedwabie, filozele, filozofy, kordonki, włóczki, bawełny, jakoteż wielki wybór najrozmaitszych przyborów do robót Rocco i Smyrneńskich polecają **Porebski & Zimler** Kraków, Rynek gl., L. 8. 1615 3 6

Pompy Wagi wszelkiego rodzaju do celów domowych, publicznych, gospodarstw, budowli wodnych i przemysłu. Nowość: Podług patent. sposobu Bower-Barff nieulegającego oksydacyi **Pompy nieoksydujące** 771 16 26 zabezpieczone od rdzy. Katalogi darmo i opłatnie. **W. GARVENS, Wien,** I. Walfischgasse 14. I. Schwarzenbergstrasse 6. Katalogi darmo i opłatnie.

Kancelarya adw. Dr. Józefa Rothbla w Nisku poszukuje 1538 **koncepient** **Kandydata notaryalne** do zastępstwa uzdolnionego, tud drugiego młodszego — 1662 **Berchard w Trembow!**

Potrzebny pomocnik handlowy Zgłosić się należy do handlu **K. Olnia, ul. Szewska, L. 10.** 1569

Pomocnik handlowy z chlubnymi świadectwami, przyjemną powierczowością, oraz **praktykan** zamiejscowy, z ukończoną II klasą maturalną lub realną, znajdzie umieszczenie w handlu 1555 **Edwarda Fuchsa w Krakow**

Poszukuję **pisarza notaryalnego** nieznanego, z dłuższą praktyką manipulacyjną. 1672 **Dr. Henryk Meissner,** c. k. notaryusz w Starym Sączu

Lampy w ogromnym wyborze do wszelkich celów oświetlenia poleca **Nowo otworzony skład z c. i k. uprz. fabryki „R. Ditmar“** Kraków, Rynek główny, L. 38. Zamówienia z prowincyi wykonują się odwrotnie. Rysunki do dyspozycyi. 338 110 **Ceny bardzo tanie.**

POMPY do celów gospodarstwa wiejskiego i przemysłowego, jako też motory i wodociągi dla miast, wsi, dworów, wii i t. p. urządził **A. KUNZ**, fabrykant, w Hranicach (M. Weiskirchen). Prospekta darmo i opłatnie.

24 krów 1665 2 3 rasy, szkockiej (Ayrshire) mlecznej i wytrwałej, nadającej się szczególnie dla strefy górskiej i podgórzna, ma do zbycia **zarząd dóbr Trzciniec, p. Wojtkowa, stacya kol. Krosienko.**

! Wiśnie! Bardzo piękne, mięsiste, **wiśnie hiszpańskie** wysyłam w 5 kg. koszyczkach za zaliczką po 1 zfr. 60 ct. Za kilka dni morele po cenach dziennej. 1669 2 3 **Munk Gabor** Wielki Waradyn (Nagy Varadyn), Węgry.

Do wynajęcia zaraz: **3, 4, 5-10 pokoi z kuchniami, przy plantacyach, oraz sklepy, w domu L. 71, ulica Grodzka.** 1493 13 1

Majątki. 650 morgów, w tem 60 m. lasu, reszta roli i łąki, 10 m. ogrodu i staw wielki, za 105.000 zfr. **Majątek**, 430 m. 3 km. od stacyi kolei, z inwentarzem, dobrze zagospodarowany, za 70.000 zfr. **Wloska** 330 morgów, w tem do 200 m. roli i łąk, reszta las 40 letni, 3 mile od Krakowa, doskonale zagospodarowana, z inwentarzem, za 45.000 zfr. **Folwark**, koła Krakowa, 83 morgów, 20 morgów łąk. **Kamienice** i mniejsze realności poleca **Biuro komisyjne Wł. Jaworskiego w Krakowie**, ulica Grodzka, L. 30. 1648 3 4

MAGAZYN Aleksandry kuszczyńskiej (uczennica Szalkiewiczowej ze Lwowa) **Kraków, ul. Grodzka, 2, I piętro,** poleca 1115 18 6 **eleganckie i tanie kapelusze damskie i dziecięce.** Zamówienia zamiejscowe załatwia odwrotną pocztą.